

Portaria nº 56/2023

Publicado por: RAQUEL DOS SANTOS FURTADO  
Código identificador: a41714d3658355c1a2f02c3905390d5c

**TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

**OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2022, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 966/2022 DO MUNICÍPIO DE VIANA/MA.**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

De acordo com o procedimento administrativo de adesão à Ata de Registro de Preços, **RATIFICO** o parecer da Assessoria Jurídica do Município, e **ADJUDICO** o objeto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 064/2022, decorrente do Pregão Eletrônico nº 028/2022, Processo Administrativo nº 966/2022, do município de Viana/MA, visando a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de buffet e fornecimento de quentinhas para atender às necessidades das Secretarias do município de Cajari/MA, em favor das empresas **A. S. MENDES EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 19.473.159/0001-51, de acordo com as descrições, quantitativos e valores abaixo:

<b>RAZÃO SOCIAL:</b> A. S. MENDES EMPREENDIMENTOS LTDA.
<b>CNPJ/MF Nº:</b> 19.473.159/0001-51
<b>ENDEREÇO COMPLETO:</b> Rua da Cerâmica, S/N, Campo Novo - Viana/MA, CEP nº. 65215-000
<b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> ANDREA SILVA MENDES PINHEIRO
<b>TELEFONE:</b> (098) 99229-3598
<b>E-MAIL:</b> contabilizgc@hotmail.com

ITEM	NOME	COTA	UND	QTD	VALOR	TOTAL
4	BOLO DE ABACAXI - MASSA CLARA E MACIA, RECHEADO COM ABACAXI E CREME BRANCO.	EXCLUSIVA ME/EPP	KG	50	R\$ 37,81	R\$ 1.890,50
5	BOLO DE CENOURA - FABRICADO COM FARINHA DE TRIGO, SABOR CENOURA.	EXCLUSIVA ME/EPP	KG	50	R\$ 27,60	R\$ 1.380,00
6	BOLO DE CHOCOLATE - RECHEADO COM CHOCOLATE, CREME BRANCO COCO RALADO.	EXCLUSIVA ME/EPP	KG	50	R\$ 38,72	R\$ 1.936,00
7	BOLO DE TRIGO - SEM RECHEIO, FABRICADO COM FARINHA DE TRIGO, MASSA CLARA E MACIA.	EXCLUSIVA ME/EPP	KG	50	R\$ 21,57	R\$ 1.078,50
8	BOLO DE TAPIOCA.	EXCLUSIVA ME/EPP	KG	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
9	BOLO DE TAPIOCA DE CAROÇO.	EXCLUSIVA ME/EPP	KG	50	R\$ 42,35	R\$ 2.117,50
10	BOLO DE MILHO.	EXCLUSIVA ME/EPP	KG	50	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
11	BOLO DE MACAXEIRA.	EXCLUSIVA ME/EPP	KG	50	R\$ 19,26	R\$ 963,00
12	CAFÉ DA MANHÃ CONFORME CARDÁPIO, DEVERÁ SER FORNECIDO COMO QUANTIDADE MÍNIMA POR PESSOA O SEGUINTE: 400 ML DE BEBIDAS (ENTRE SUCO E ACHOCOLATADO), LEITE DE CAFÉ A VONTADE, 01 PÃO, 01 COPO DE 200 ML DE ÁGUA E 02 TIPOS DE FRUTAS, FRIOS A VONTADE.	AMPLA DISPUTA	KITS	2.250	R\$ 27,05	R\$ 60.862,50
13	CAFÉ DA MANHÃ CONFORME CARDÁPIO, DEVERÁ SER FORNECIDO COMO QUANTIDADE MÍNIMA POR PESSOA O SEGUINTE: 400 ML DE BEBIDAS (ENTRE SUCO E ACHOCOLATADO), LEITE DE CAFÉ A VONTADE, 01 PÃO, 01 COPO DE 200 ML DE ÁGUA E 02 TIPOS DE FRUTAS, FRIOS A VONTADE.	RESERVADA ME/EPP	KITS	750	R\$ 27,05	R\$ 20.287,50
14	LANCHE SIMPLES CONFORME CARDÁPIO, DEVERÁ SER FORNECIDO COMO QUANTIDADE MÍNIMA POR PESSOA O SEGUINTE: 200 ML DE BEBIDAS (SUÇO OU REFRIGERANTE), 10 SALGADOS.	AMPLA DISPUTA	KITS	2.250	R\$ 25,90	R\$ 58.275,00
15	LANCHE SIMPLES CONFORME CARDÁPIO, DEVERÁ SER FORNECIDO COMO QUANTIDADE MÍNIMA POR PESSOA O SEGUINTE: 200 ML DE BEBIDAS (SUÇO OU REFRIGERANTE), 10 SALGADOS.	RESERVADA ME/EPP	KITS	750	R\$ 25,90	R\$ 19.425,00
16	PÃO DE HOT DOG.	EXCLUSIVA ME/EPP	KG	500	R\$ 18,60	R\$ 9.300,00
17	PÃO FRANCÊS DE 50 GRAMAS.	EXCLUSIVA ME/EPP	KG	1.000	R\$ 17,50	R\$ 17.500,00
18	PÃO DOCE TIPO HOT DOG, PESO DE 50G CADA UNIDADE	EXCLUSIVA ME/EPP	KG	500	R\$ 17,85	R\$ 8.925,00
19	PÃO DE FORMA	EXCLUSIVA ME/EPP	UND	1.000	R\$ 8,84	R\$ 8.840,00
20	PÃO DE QUEIJO, FORMATO REDONDO.	EXCLUSIVA ME/EPP	KG	200	R\$ 20,90	R\$ 4.180,00
21	REFEIÇÃO BUFFET CONFORME CARDÁPIO	AMPLA DISPUTA	KG	2.250	R\$ 41,43	R\$ 93.217,50
22	REFEIÇÃO BUFFET CONFORME CARDÁPIO	RESERVADA ME/EPP	KG	750	R\$ 41,43	R\$ 31.072,50

23	REFRIGERANTE - VARIADOS (COCA-COLA, JESUS, FANTA, GUARANA ANTÁRTICA, SPRITE E REFRIGERANTES ZERO, LIGHT E DIET. 02 L	EXCLUSIVA ME/EPP	UND	1.000	R\$ 9,65	R\$ 9.650,00
24	QUENTINHA (REFEIÇÃO) FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PRONTO ACONDICIONADA EM EMBALAGENS TIPO "MARMITEX". A COMPOSIÇÃO DAS REFEIÇÕES DEVERÁ SER VARIADA, CONTENDO O MÍNIMO DE 700G (SETECENTAS GRAMAS), COMPOSTA DE CARNE BOVINA, FRANGO OU PEIXE 130 G, ARROZ 300G, MACARRÃO 75G, FEIJÃO 115G, FAROFA 30G, SALADA 50G. AS REFEIÇÕES DEVEM SER SERVIDAS UTILIZANDO AS EMBALAGENS EM ALUMÍNIO DESCARTÁVEIS COM TAMPA, ACOMPANHANDO TALHERES DESCARTÁVEIS (GARFO E FACAS).	AMPLA DISPUTA	UND	2.250	R\$ 21,77	R\$ 48.982,50
25	QUENTINHA (REFEIÇÃO) FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PRONTO ACONDICIONADA EM EMBALAGENS TIPO "MARMITEX". A COMPOSIÇÃO DAS REFEIÇÕES DEVERÁ SER VARIADA, CONTENDO O MÍNIMO DE 700G (SETECENTAS GRAMAS), COMPOSTA DE CARNE BOVINA, FRANGO OU PEIXE 130 G, ARROZ 300G, MACARRÃO 75G, FEIJÃO 115G, FAROFA 30G, SALADA 50G. AS REFEIÇÕES DEVEM SER SERVIDAS UTILIZANDO AS EMBALAGENS EM ALUMÍNIO DESCARTÁVEIS COM TAMPA, ACOMPANHANDO TALHERES DESCARTÁVEIS (GARFO E FACAS).	RESERVADA ME/EPP	UND	750	R\$ 21,77	R\$ 16.327,50
26	TORTA SALGADA GRANDE.	EXCLUSIVA ME/EPP	KG	250	R\$ 65,87	R\$ 16.467,50
27	SALGADOS MINI (ENROLADINHO) CENTO	EXCLUSIVA ME/EPP	CENTO	150	R\$ 46,98	R\$ 7.047,00
28	SALGADOS MINI (CANUDO) CENTO	EXCLUSIVA ME/EPP	CENTO	150	R\$ 38,22	R\$ 5.733,00
29	SALGADOS MINI (PASTEL) CENTO	EXCLUSIVA ME/EPP	CENTO	150	R\$ 46,52	R\$ 6.978,00
30	SALGADOS MINI (QUIBES) CENTO	EXCLUSIVA ME/EPP	CENTO	150	R\$ 45,97	R\$ 6.895,50
31	SALGADOS MINI (RISOLI) CENTO	EXCLUSIVA ME/EPP	CENTO	150	R\$ 41,80	R\$ 6.270,00
32	SALGADOS MINI (ASSADOS) CENTO	EXCLUSIVA ME/EPP	CENTO	150	R\$ 65,00	R\$ 9.750,00
33	SALGADOS DIVERSOS (PASTEL DE CARNE, QUIBE, COXINHA, ESFIRRA DE CARNE, ENROLADO DE FRANGO, ENROLADO DE SALSICHA, ENROLADO DE PRESUNTO, BOMBA DE PRESUNTO, PASTEL FOLEADO) - 140G	AMPLA DISPUTA	CENTO	750	R\$ 65,00	R\$ 48.750,00
34	SALGADOS DIVERSOS (PASTEL DE CARNE, QUIBE, COXINHA, ESFIRRA DE CARNE, ENROLADO DE FRANGO, ENROLADO DE SALSICHA, ENROLADO DE PRESUNTO, BOMBA DE PRESUNTO, PASTEL FOLEADO) - 140G	RESERVADA ME/EPP	CENTO	250	R\$ 65,00	R\$ 16.250,00
35	SUCO DE GOIABA - CAIXA - 01 LITRO	EXCLUSIVA ME/EPP	UND	100	R\$ 7,92	R\$ 792,00
36	SUCO DE ACEROLA - CAIXA - 01 LITRO	EXCLUSIVA ME/EPP	UND	100	R\$ 7,36	R\$ 736,00
37	SUCO DE ABACAXI - CAIXA - 01 LITRO	EXCLUSIVA ME/EPP	UND	100	R\$ 9,95	R\$ 995,00
38	SUCO DE LARANJA - CAIXA-01 LITRO	EXCLUSIVA ME/EPP	UND	100	R\$ 7,91	R\$ 791,00
39	SUCO DE BACURI - CAIXA - 01 LITRO	EXCLUSIVA ME/EPP	UND	100	R\$ 15,20	R\$ 1.520,00
40	SUCO DE CUPUAÇU - CAIXA - 01 LITRO	EXCLUSIVA ME/EPP	UND	100	R\$ 13,52	R\$ 1.352,00
41	SUCO DE CAJÁ - CAIXA - 01 LITRO	EXCLUSIVA ME/EPP	UND	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
42	SUCO DE CAJU - CAIXA - 01 LITRO	EXCLUSIVA ME/EPP	UND	100	R\$ 6,65	R\$ 665,00



43	COQUETEL O SERVIÇO SERÁ DO TIPO "VOLANTE" O CARDÁPIO SUGERIDO COMPÕE-SE BASICAMENTE DE: ATÉ QUINZE TIPOS DE SALGADOS ASSADOS, ENTRE ELES, CANAPÊS, FOLHADOS "VOUL AU VENT", "TARTELETES", ALÉM DE TRÊS TIPOS DE MINI EMPRATADOS E QUEIJO FINOS VARIADOS. AS BEBIDAS SUGERIDAS COMPÕEM-SE BASICAMENTE DE: ÁGUA MINERAL (COM E SEM GÁS), REFRIGERANTES (NORMAL E LIGHT OU ZERO), DOIS TIPOS DE SUCOS DE FRUTAS NATURAIS, ATÉ DOIS TIPOS DE COQUETÉIS DECORADOS (SEM ALCOOL). OS ALIMENTOS DEVERÃO ESTAR FRESCOS E PRONTOS PARA O CONSUMO. AS BEBIDAS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADAS EM JARRAS E/OU GARRAFAS, SE NECESSÁRIO, TÉRMICAS, E, QUANDO PRECISO, REFRIGERADAS SUFICIENTEMENTE PARA SEU IDEAL CONSUMO, SENDO ENTÃO, SERVIDOS EM SEUS CARACTERÍSTICOS COPOS E/OU TAÇAS DE VIDRO DEVIDAMENTE HIGIENIZADAS (OS). DE 02 (DUAS) A 04 (QUATRO) MESAS PARA ARMAÇÃO DO COQUETEL, COM TAMANHO MÍNIMO DE 2,10M X 0,80M, INCLUINDO SERVIÇO DE APOIO: TOALHAS, TALHERES, XÍCARAS, PRATOS, COPOS, JARRAS, GUARDANAPOS E PESSOAL PARA SERVIR. DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO;	AMPLA DISPUTA	KIT	1.500	R\$ 70,00	R\$ 105.000,00
44	COQUETEL O SERVIÇO SERÁ DO TIPO "VOLANTE" O CARDÁPIO SUGERIDO COMPÕE-SE BASICAMENTE DE: ATÉ QUINZE TIPOS DE SALGADOS ASSADOS, ENTRE ELES, CANAPÊS, FOLHADOS "VOUL AU VENT", "TARTELETES", ALÉM DE TRÊS TIPOS DE MINI EMPRATADOS E QUEIJO FINOS VARIADOS. AS BEBIDAS SUGERIDAS COMPÕEM-SE BASICAMENTE DE: ÁGUA MINERAL (COM E SEM GÁS), REFRIGERANTES (NORMAL E LIGHT OU ZERO), DOIS TIPOS DE SUCOS DE FRUTAS NATURAIS, ATÉ DOIS TIPOS DE COQUETÉIS DECORADOS (SEM ALCOOL). OS ALIMENTOS DEVERÃO ESTAR FRESCOS E PRONTOS PARA O CONSUMO. AS BEBIDAS DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADAS EM JARRAS E/OU GARRAFAS, SE NECESSÁRIO, TÉRMICAS, E, QUANDO PRECISO, REFRIGERADAS SUFICIENTEMENTE PARA SEU IDEAL CONSUMO, SENDO ENTÃO, SERVIDOS EM SEUS	RESERVADA ME/EPP	KIT	500	R\$ 70,00	R\$ 35.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 691.242,50</b>

Cajari(MA), 20 de julho de 2023.

**Jimena Coelho de Souza**

Secretária Municipal de Administração e Finanças  
Portaria nº 58/2023

Publicado por: RAQUEL DOS SANTOS FURTADO  
Código identificador: e2803e3afe38b2a817d0d1a14c279069

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE**

**CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO REFERÊNCIA:  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023**

**CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO**

**REFERÊNCIA:**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023**

**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP**

**TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM**

**DATA: 22/05/2023 HORÁRIO: 09:00 HORAS**

**CONVOCADAS:**

A. G. M. LUSTOSA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.107.729/0001-88, localizada à avenida Dr. Osano Brandão, Centro, Colinas- MA

F TERAMO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.672.176/0001-52, localizada na Travessa Antônio Macêdo, Nº 71, centro, Presidente Dutra -MA

Tem o presente o fim específico de convocar o(s) responsável (veis), na qualidade de sócio/titular da empresa acima identificada, para assinar

Contrato Administrativo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após o recebimento deste, consoante o processo acima identificado.

Devendo, para tanto que o interessado compareça na sala da Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA, a P Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre, nesta, ou podendo solicitar para que a mesma seja assinada via eletronicamente através do e-mail da CPL: cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções previstas em lei.

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários.  
Capinzal do Norte(MA) em 20 de julho de 2023.

Lidiane Pereira da Silva  
Secretária de Finanças e Planejamento  
Portaria nº 003/2021

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: ad6556f2ebbaa5c73cd61c10640e14c

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO  
Nº PE28.02/2022. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 028/2022**

**EXTRATO DE CONTRATO.** CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE28.02/2022. **PREGÃO ELETRÔNICO:** Nº 028/2022. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, CNPJ nº 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre - CAPINZAL DO NORTE - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. **OBJETO:** fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 12/07/2023 **CONTRATADO:** F TERAMO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.672.176/0001-52, Praça São Sebastião Nº 490 - Centro, Presidente Dutra - MA **REPRESENTANTE:** Francisca Neta do Nascimento Teramo CPF: 253.848.804-49 **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 185.927,14 (Cento e oitenta e cinco mil, novecentos e vinte e sete reais e quatorze centavos) **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** Unidade Orçamentária: 020401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FME - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA 12.361.0011.2009.0000 FUNDEB - 30% - 3 DESPESAS CORRENTE - 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.225.825,65 - Material De Consumo 3.3.90.30.00 **VIGÊNCIA:** 31/12/2023. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR  
Código identificador: 6266764f8c5540ef69383adb83ca7680

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2023 - SAAE**

**Referência:** Dispensa de Licitação nº 029/2023. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para a perfuração de poço artesiano profundo de 100 M revestido com tubo geomecânico 4 polegadas com pré - filtro, no bairro do Brejinho no município de Carolina - MA. Tendo por VALOR TOTAL de **R\$ 32.500,00** (Trinta e dois mil e quinhentos reais) e. Tendo como PROGRAMA DE TRABALHO: **Exercício 2023**, Unidade Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, **Categoria** - 04.122.0033.2065, **Elemento de Despesa** - 3.3.90.36.00.00. Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de Água e Esgoto, representado pelo Sr. **James Dean Barbosa Oliveira**, Diretor do SAAE de Carolina - MA e sendo por Contratada a empresa J.M. POÇOS PERFURAÇÕES & PRODUTOS IMPORTADOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.724.344/0001 - 02, representada pelo Sra. Maria dos Reis Teles Cruz , inscrita no CPF nº 784.676.751 - 87 e RG nº 074861032021 - 6 SESP MA. Tendo assim a Vigência a partir da assinatura do referido

